O PREFEITO MUNICIPAL DE SALGADO FILHO, Estado do Paraná, faço 
saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei: 

Do Orçamento do Município 

Art. 1º - O Orçamento Geral do Município de SALGADO FILHO para o exercício de 
2026 estima a receita e a despesa em R$ 40.685.550,00 (quarenta milhões seiscentos e oitenta e 
cinco mil quinhentos e cinquenta reais), sendo R$ 40.685.550,00 (quarenta milhões seiscentos e 
oitenta e cinco mil quinhentos e cinquenta reais) do Orçamento Fiscal. 

Dos Orçamentos das Unidades Gestoras Prefeitura e Câmara Municipal 

Art. 2º - O Orçamento Geral para o exercício de 2026 estima a Receita em R$ R$ 
40.685.550,00 (quarenta milhões seiscentos e oitenta e cinco mil quinhentos e cinquenta reais) e 
fixa a Despesa para o Legislativo Municipal em R$ 1.590.000,00 (um milhão e quinhentos e 
noventa mil reais), e R$ 39.095.550,00 (trinta e nove milhões, noventa e cinco mil, quinhentos e 
cinquenta reais) para a Despesa do Executivo Municipal. 

Do Orçamento da CÂMARA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO 

Art. 3º O Orçamento da entidade CÂMARA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO 
para o exercício de 2026 fixa a Despesa em R$ 1.590.000,00 (um milhão e quinhentos e noventa 
mil reais). 

§ 1º - A Despesa da Câmara Municipal será realizada segundo a apresentação dos 
anexos integrantes desta Lei, obedecendo a classificação institucional, funcional-programática e 
natureza, distribuídas da seguinte maneira: 

I - CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL

[...]

DA DÍVIDA / REFIN. 0,00

Total: 1.590.000,00

Total geral: 1.590.000,00

Do Orçamento da PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO 

Art. 4º O Orçamento da entidade PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO 
FILHO para o exercício de 2026 estima a Receita em R$ R$ 40.685.550,00 (quarenta milhões 
seiscentos e oitenta e cinco mil quinhentos e cinquenta reais) e fixa a Despesa em R$ R$ 
39.095.550,00 (trinta e nove milhões, noventa e cinco mil, quinhentos e cinquenta reais). 

§ 1º - A Receita será realizada mediante Transferências Financeiras do Tesouro 
Municipal, arrecadação de Rendas, Transferências de outras esferas de governo, Outras Receitas 

Correntes e de Capital, na forma da legislação em vigor e discriminadas nos quadros anexos, com